
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-67

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE DEI SITI STORICI GRIMALDINI DI 
MONACO "SITES HISTORIQUES GRIMALDI DE MONACO"

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

14/11/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-67

OGGETTO ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE DEI SITI STORICI GRIMALDINI DI MONACO 
"SITES HISTORIQUES GRIMALDI DE MONACO"

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

-  la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;

-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";

- il Regolamento di Contabilità";

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 15/2018 con la quale sono stati approvati i documenti-
previsionali e programmatici per il triennio 2018/2020;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2018;

Premesso che:

-    con deliberazione della Giunta Comunale n. in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al 
Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Pro-
gramma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    la Giunta Comunale con delibera n. 103 del 7/6/2018, ha  approvato   l’Adesione del Comune 
di Genova all’Associazione dei siti Grimaldini di Monaco;

Considerato che: 
- lo scopo dell’Associazione dei «Siti storici Grimaldi di Monaco », creata nel 2015, è di riunire, va-
lorizzare e promuovere i siti storici della famiglia Grimaldi a livello storico, culturale e turistico;

- Il Deputato-Sindaco, Jean-Claude Guibal, in qualità di Presidente del gruppo di Amicizia 
Francia-Monaco alla « Assemblée Nationale » (Camera Alta del Parlamento francese) ha as-
sunto l’iniziativa di creare questa Associazione nel tricentenario della alleanza tra le fami-
glie dei Grimaldi

e dei Matignon.
- l’Associazione raggruppa più di cento Comuni francesi e italiani che hanno legami storici 

con la famiglia del Principe; 

- la Città di Genova ha importanti momenti di condivisione con la gloriosa storia del Principa-
to di Monaco, con il quale l’Amministrazione Comunale manifesta interesse a intrattenere 
legami strettissimi;

Preso atto che:
-  per l’adesione a tale associazione è prevista una quota annuale contributiva di € 1.000,00 

da versare all’Associazione con sede  al Palais de Carnolès, situato al n. 3 Avenue de la Ma-
done, 06500, Mentone, antica residenza d’estate della famiglia Grimaldi di Monaco, così 
come stabilito dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 103/2018; 

-  con delibera G..C. n. 227 del 12/10/2018  ad oggetto “VII Variazione ai Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2018-2020” è stato istituito apposito capitolo di bilancio n. 1398 
“Quote associative” con uno stanziamento di € 1.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Preso atto che:

-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR); 

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti -
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure ur-
genti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  autorizzare  la  spesa  di  €  1.000,00  per  l’adesione  all’Associazione   dei  «Siti  storici 
Grimaldi  di  Monaco»  “SITES  HISTORIQUES  GRIMALDI  DE  MONACO” 
(cod.ben.56260), con sede  al  Palais  de Carnolès,  situato al n. 3 Avenue de la Madone, 
06500,  Mentone,  così  come  stabilito  dalla  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 
103/2018;

2) di impegnare la somma di € 1.000,00, spesa in ambito istituzionale, al capitolo 1398 “Quote as-
sociative”  del  Bilancio 2018, CdC 1380 506 - Pdc 1.3.2.99.3 – Missione/Prg. 7.1  (Imp. 
2018.15316);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedi-
mento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-67
AD OGGETTO 
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE DEI SITI STORICI GRIMALDINI DI MONACO "SITES 
HISTORIQUES GRIMALDI DE MONACO"

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


